

Số: /BC- BCH

Tuy Phước, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Tổng kết công tác Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn năm 2023 và triển khai nhiệm vụ PCTT năm 2024

#### Phần I: Tổng kết công tác PCTT & TKCN năm 2023

#### I. VỀ TÌNH HÌNH THIÊN TAI NĂM 2023

##### 1. Diễn biến thiên tai

- Năm 2023 tình hình thời tiết không có bão, lũ lớn xảy ra trên địa bàn huyện. Trong 2 ngày từ 15-17/11/2023 do ảnh hưởng của thời tiết khu vực Bình Định có mưa, mưa vừa, có nơi mưa to kết hợp nước lũ từ thượng nguồn đổ về đã gây ngập lụt trên địa bàn huyện, mực nước lũ xấp xỉ ở mức **báo động II** và trên **báo động II**, đến sáng ngày 17/11/2023 các tràn đường trên tuyến đường ĐT640 đi Phước Hòa, Phước Thắng bị ngập sâu từ 0,4-:-0,6m, tràn đường ĐH42 Phước nghĩa đi Phước Hiệp bị ngập sâu từ 0,6-:-0,8m.

- Sáng ngày 17/11/2023, trên địa bàn huyện có **12.487** học sinh nghỉ học ở các điểm trường Mầm Non, Tiểu học bị cô lập do nước lũ.

##### 2. Về thiệt hại do thiên tai năm 2023

###### 2.1. Thiệt hại về người: (01 người nữ bị lũ cuốn trôi chết)

- Họ và Tên: Hồ Nguyễn Hoàng Oanh – Sinh năm 2004, ở thôn Vinh Thạnh 2, xã Phước Lộc.

- Nguyên nhân chết: Làm công nhân gỗ tại Phú Tài khi đi về lội qua tràn đường ĐH42 bị nước lũ cuốn trôi khoảng 21h30 ngày 16/11/2023, đến 9h30 sáng ngày 17/11/2023 lực lượng cứu hộ đã tìm được xác và bàn giao cho gia đình để mai táng.

Sau khi hay tin lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện, các ngành và chính quyền địa phương đã đến nhà thăm hỏi động viên và chia buồn với gia đình. UBND huyện đã hỗ trợ cho gia đình 18 triệu đồng và UBND xã Phước Lộc hỗ trợ 3 triệu đồng.

###### 2.2. Thiệt hại về hệ thống giao thông:

Do nước lũ tràn qua tuyến đường ĐH 42: sau khi nước rút qua kiểm tra có một số vị trí bị hư hỏng bong tróc, hư hỏng; mái taluy bị xói lở với chiều dài khoảng 17m. Hiện nay đã khắc phục, đảm bảo giao thông an toàn; ước tính thiệt hại khoảng 55 triệu đồng.

#### II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTT & TKCN NĂM 2023

## 1. Kết quả đạt được

- Trong năm 2023, UBND huyện đã Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện, với 31 đồng chí; đồng thời phân công nhiệm vụ các thành viên đứng chân địa bàn để phối hợp với các địa phương chỉ đạo ứng phó khi có thiên tai xảy ra.

- Từ ngày 20/9-22/9/2023, Ban Chỉ huy Quân sự huyện tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch và đã tổ chức tập huấn cho đội xung kích PCTT-TKCN các xã, thị trấn, với tổng số lực lượng xung kích tham gia tập huấn: **133 đ/c**.

- Trước khi mưa lũ, UBND huyện đã chủ động làm việc với các lực lượng Quân đội của Bộ, lực lượng Quân khu đứng chân trên địa bàn để hỗ trợ và tham gia công tác PCTT-TKCN trên địa bàn huyện, với tổng số lượng **599 đ/c**.

- Thường trực Ban Chỉ huy PCTT – TKCN và PTDS huyện đã cấp phát **36.000 bao cát** cho các địa phương để phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai.

## 2. Những tồn tại, hạn chế

Đợt mưa lũ vừa qua từ ngày 15-17/11/2023 xảy ra trên địa bàn huyện, mực nước lũ không lớn, chỉ xấp xỉ ở mức **báo động II** và trên **báo động II** nhưng đã xảy ra 01 trường hợp nữ, sinh năm 2004 ở thôn Vinh Thạnh 2, xã Phước Lộc bị nước cuốn trôi rất thương tâm. Để chấn chỉnh trong công tác chỉ đạo ứng phó với thiên tai năm 2023 và những đợt mưa lũ tiếp theo, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo các địa phương và yêu cầu Chủ tịch UBND 02 xã: Phước Hiệp và Phước Nghĩa tổ chức họp kiểm điểm, đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, ứng phó với mưa lũ, đã để xảy ra sự việc đáng tiếc có người chết do lũ trên địa phương mình.

## PHẦN II: Nhiệm vụ công tác PCTT - TKCN năm 2024

### I. CÔNG TÁC PCTT VÀ TKCN NĂM 2024

#### 1. Nhận định xu thế thời tiết các tháng tiếp theo năm 2024

- **Về nắng nóng:** Hiện nay thời tiết nắng nóng gay gắt đang diễn ra trên địa bàn tỉnh; Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn Quốc gia khu vực Trung Bộ có thể kéo dài từ tháng 7 và sang tháng 8. Từ khoảng tháng 8 là trạng thái trung tính của El Nino, sau đó chuyển sang La Nina vào những tháng cuối năm nay. Trong khoảng thời gian nửa cuối năm 2024, dự báo La Nina xuất hiện và bắt đầu tác động đến nước ta vào đúng thời kỳ mưa, bão tập trung ở Trung Bộ nên khả năng diễn biến bão, mưa, lũ trong nửa cuối năm nay sẽ có nhiều diễn biến phức tạp cần phải lưu ý ứng phó.

- **Về mưa:** theo dự báo các tháng cuối năm khu vực từ Đà Nẵng đến Bình Thuận có tổng lượng mưa phổ biến xấp xỉ so với trung bình nhiều năm, riêng tháng 10, tổng lượng mưa phổ biến cao hơn 20-40% so với trung bình nhiều năm cùng

thời kỳ. Tháng 11, tổng lượng mưa tại khu vực Bắc Trung Bộ, Trung Trung Bộ phổ biến cao hơn 10-30% so với trung bình nhiều năm cùng thời kỳ.

- **Về bão:** Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn Quốc gia các tháng cuối năm bão sẽ tập trung nhiều hơn khoảng tháng 9 cho đến tháng 11. Cùng với việc bão tập trung vào cuối năm thì mưa lớn cũng sẽ xảy ra nhiều ở khu vực Trung Bộ, đặc biệt là khu vực Trung và Nam Trung bộ trong các tháng cuối năm từ tháng 9 cho đến tháng 11.

## **2. Triển khai các hoạt động phòng ngừa thiên tai từ đầu năm đến nay**

### **\* Đối với cấp Huyện:**

- Các ngành và địa phương tổ chức kiểm tra các công trình thủy lợi, tham mưu, đề xuất UBND huyện đầu tư gia cố, sửa chữa, xây mới để đảm bảo phục vụ sản xuất, dân sinh và phòng chống thiên tai trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

- Ngày 15/04/2024, Chủ tịch UBND huyện ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND và ngày 19/04/2024 ban hành Kế hoạch số 76/KH-UBND về Phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Ngày 10/5/2024, Trưởng ban Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện đã ký Văn bản số 39/BCH-PCTT v/v chỉ đạo cập nhật dữ liệu năm 2024 trên phần mềm Hệ thống thông tin phòng chống thiên tai tỉnh Bình Định.

- Ngày 17/5/2024, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Quyết định số 3066/QĐ-UBND về việc Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện năm 2024.

- Ngày 12/6/2024, Trưởng ban Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện đã ban hành Quyết định số 82/QĐ-BCH v/v Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện năm 2024.

- Về công tác chữa cháy rừng: Vào **đêm ngày 2/6 đến sáng ngày 4/6/2024** đã xảy ra cháy rừng, diện tích đám cháy ước khoảng 10 ha tại *tiểu khu 319 thôn An Sơn 2, thuộc xã Phước An* và tại *tiểu khu 326, thuộc xã Phước Thành*. Sau khi nhận được tin báo của chính quyền địa phương, UBND huyện đã triển khai phương án và huy động lực lượng tại chỗ để tham gia chữa cháy. Đồng thời, UBND huyện báo cáo với lãnh đạo UBND tỉnh và xin hỗ trợ các lực lượng có mặt hơn 1.000 lượt cán bộ, chiến sĩ của các đơn vị để triển khai công tác chữa cháy rừng và đã nhanh chóng dập tắt đám cháy không để cháy lan ra diện rộng. Để chủ động phòng cháy, chữa cháy rừng, giảm thiểu thiệt hại do cháy rừng gây ra trên địa bàn huyện **ngày 16/6/2024**, Chủ tịch UBND huyện đã ký Văn bản số 1032/UBND-NN để chỉ đạo các ngành và địa phương tăng cường công tác chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Thường trực Ban Chỉ huy PCTT -TKCN và PTDS tỉnh rà soát địa điểm để tổ chức triển khai kế hoạch diễn tập ứng phó thiên tai bão lũ trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2024, dự kiến vào khoảng tháng 10/2024 trên địa bàn huyện.

**\* Đẩy mạnh công tác tu bổ hệ thống đê, kè trước mùa mưa lũ**

- Chỉ đạo các ngành và địa phương kiểm tra các công trình thuỷ lợi, tham mưu, đề xuất UBND huyện đầu tư gia cố, sửa chữa, xây mới để đảm bảo phục vụ sản xuất, dân sinh và phòng chống thiên tai trong năm 2024, các công trình xây dựng cơ bản đảm bảo vượt lũ trước 30/9/2024, các đập tạm, bờ quai phải được thông thoáng không gây ách tắc dòng chảy.

- Chỉ đạo Ban QLDA Đầu tư XD huyện, các ngành và các địa phương tập trung đẩy nhanh tiến độ để hoàn thành kế hoạch tu bổ, sửa chữa đê kè trước 30/9/2024; chỉ đạo đôn đốc các đơn vị thi công sớm bảo đảm an toàn vượt lũ chính vụ năm 2024.

- Chỉ đạo các địa phương kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình KCHKM sau khi thu hoạch lúa vụ Hè Thu năm 2024 để bảo đảm vượt lũ trước ngày 30/9/2024.

**\* Đảm bảo an toàn dân cư**

**- Rà soát dân cư có nguy cơ ảnh hưởng do sạt lở núi cần tổ chức cấm biển cảnh báo và xây dựng phương án di dời, gồm các địa phương sau:**

+ Xã Phước Thành: các hộ dân ở dưới sườn núi Hòn Chà có nguy cơ bị ảnh hưởng sạt lở: có **06hộ/21 nhân khẩu** ở khu vực xóm 4, thôn Cảnh An 1.

+ Thị trấn Diêu Trì: Núi Hòn Vô (*số hộ bị ảnh hưởng khu phố Diêu Trì hộ ven núi có 40hộ/140 nhân khẩu*).

+ Xã Phước Sơn: Núi Kỳ Sơn số hộ có nguy cơ bị ảnh hưởng do sạt lở có **17hộ/78 nhân khẩu**, trong đó: thuộc thôn Phụng Sơn có 15 hộ/70 nhân khẩu và thôn Kỳ Sơn có 02 hộ/08 nhân khẩu.

+ Xã Phước Thuận: Có 03 thôn: Tân Thuận, Liêm Thuận và Phở Trạch có hộ dân ở dọc Núi Kỳ Sơn. Qua rà soát thống kê của xã các hộ có nguy cơ ảnh hưởng sạt lở núi có **64 hộ/240 nhân khẩu**.

**- Đối với vùng dân cư thường xuyên bị cô lập do lũ, lụt:**

+ Tổ chức cấm biển cảnh báo tại các khu vực ngập sâu, các ngầm, tràn qua đường và cử người trực gác tại các khu vực ngầm, tràn ngập sâu không cho người qua lại.

+ Các địa phương cần rà soát dân cư ở những vùng thường xuyên bị cô lập, vùng ngập sâu, chia cắt có phương án chủ động sơ tán dân sát với tình hình thực tế đến những nhà gần kề cao tầng kiên cố, an toàn khi có thiên tai xảy ra. Chủ động ký hợp đồng nguyên tắc với các đại lý trên địa bàn để dự trữ lương thực, nước uống khi có thiên tai xảy ra để hỗ trợ kịp thời cho người dân.

**\* Thực hiện chính sách xã hội**

- Phòng Tài chính - kế hoạch, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội tham mưu UBND huyện thực hiện tốt các chính sách trong phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai; nắm chắc tình hình thiệt hại do thiên tai để đề xuất UBND huyện cứu trợ kịp thời, ổn định đời sống nhân dân.

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, thuốc trị bệnh, phòng dịch, vệ sinh môi trường để sẵn sàng ứng phó với bão, lũ.

### \* Về công tác tập huấn PCTT&TKCN

Từ đầu năm đến nay, UBND huyện đã chỉ đạo các địa phương cử cán bộ tham dự **05 lớp** tập huấn về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai năm 2024 do Văn phòng Thường trực về Phòng chống thiên tai tỉnh tổ chức.

## II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN

### 1. Ban Chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS các xã, thị trấn

- UBND các xã, thị trấn tổ chức Hội nghị PCTT – TKCN và PTDS năm 2023 để tổng kết rút kinh nghiệm và triển khai nhiệm vụ năm 2024, thời gian hoàn thành **trước 30/7/2024**.

- Chỉ đạo cán bộ quản lý đê kiểm tra và lập dự toán trình lãnh đạo duyệt để triển khai phát tuyến, chặt cây mọc trên thân, mái đê gây cản trở dòng chảy trên các tuyến sông nhằm để tiêu thoát lũ khi có mưa, lũ xảy ra, Nhất là hiện nay, qua kiểm tra tình trạng người dân trồng cỏ trên mái đê gây mất an toàn cho thân đê, đó đề nghị UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Trưởng thôn, khu phố, cán bộ quản lý đê kiểm tra tổ chức phát dọn triệt để và thông báo nghiêm cấm cho người dân không được trồng cỏ trên mái đê sẽ có nguy cơ mất an toàn cho các tuyến đê đã được đầu tư gia cố trong mùa mưa lũ, thời gian hoàn thành trước ngày **30/8/2024**, đồng thời báo cáo UBND huyện (*thông qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện*) để theo dõi, chỉ đạo. Tổ chức tháo dỡ các đập tạm nhằm thông thoáng dòng chảy....

- Các xã, thị trấn còn lại rà soát ban hành quyết định Thành lập và củng cố Đội xung kích PCTT cấp xã **năm 2024** và báo cáo về UBND huyện (*thông qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện*) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh thời gian hoàn thành trước ngày **30/7/2024**.

- Các xã, thị trấn ban hành quyết định Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự năm 2024 và báo cáo về UBND huyện (*thông qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện*) thời gian hoàn thành trước ngày **30/7/2024** để theo dõi, chỉ đạo.

- Chỉ đạo cập nhật Kế hoạch phòng chống thiên tai giai đoạn 2021 – 2025 và phê duyệt xong phương án PCTT và TKCN năm 2024, đồng thời báo cáo về UBND huyện (*thông qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện*) thời gian hoàn thành trước ngày **30/7/2024** để theo dõi, chỉ đạo.

- Chỉ đạo Cán bộ theo dõi PCTT tiếp tục rà soát, cập nhật dữ liệu năm 2024 trên phần mềm Hệ thống thông tin phòng chống thiên tai tỉnh Bình Định, nhằm phục vụ cho công tác chỉ huy, điều hành kịp thời trong mùa mưa lũ năm 2024.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân chuẩn bị phòng, tránh và tham gia các hoạt động phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai tại địa phương.

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của mưa, lũ thông tin cảnh báo kịp thời đến người dân để chủ động phòng, tránh.

- Các xã ven đê chỉ đạo cho bà con ngư dân thu hoạch thủy hải sản trong các ao nuôi trước 30/9 để tránh thất thoát bị trôi trong mùa mưa lũ.

- Tổ chức kiểm tra, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công thủy lợi năm 2024 để bảo đảm vượt lũ trước ngày **30/9/2024**.

**2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện (là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn huyện)**

- Trên cơ sở phương án PCTT và TKCN năm 2024 của các địa phương đã phê duyệt rà soát, tổng hợp tham mưu xây dựng phương án ứng phó thiên tai năm 2024 cấp huyện trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt để làm căn cứ thực hiện, đồng thời báo cáo UBND tỉnh để theo dõi, chỉ đạo, thời gian hoàn thành trước ngày **30/7/2023**.

- Phối hợp với các ngành có liên quan và các địa phương kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ tiến độ thi công các công trình khắc phục hậu quả hư hỏng do mưa lũ năm 2023 để bảo đảm vượt lũ trước ngày **30/9/2024**.

**3. Thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS huyện:** Phân công đứng chân địa bàn theo dõi, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện xây dựng phương án ứng phó thiên tai năm 2024 xác với tình hình thực tế và báo cáo kết quả cho UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo.

#### **4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện**

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật chất, thông tin liên lạc sẵn sàng ứng phó với các tình huống khẩn cấp do thiên tai; kịp thời tìm kiếm cứu nạn.

- Chủ trì phối hợp chính quyền địa phương tổ chức tập huấn cho đội xung kích PCTT và TKCN cấp xã, thị trấn để nâng cao năng lực PCTT và TKCN.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, chiến sĩ về công tác phòng, tránh, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

**5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện:** Thường xuyên theo dõi diễn biến của mưa, lũ thông tin cảnh báo kịp thời đến người dân để chủ động phòng, tránh.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Trên địa bàn huyện hiện có các dự án giao thông trọng điểm của tỉnh đang thi công dở dang, trong đó có dự án tuyến đường giao thông Cát Tiến – Diêm Vân: Qua kiểm tra các hệ thống các trục tiêu bị bồi lấp không đảm bảo cho việc tiêu thoát nước trong mùa mưa, lũ năm 2024. Vì vậy, kiến UBND tỉnh và các sở ngành của tỉnh quan tâm chỉ đạo các đơn vị thi công sớm đào, nạo vét để thanh thải dòng chảy trước ngày **30/9/2024**.

- Đề xuất UBND tỉnh và các sở, ngành liên quan của tỉnh quan tâm, xem xét cho chủ trương và có kế hoạch sớm tổ chức di dời **09 hộ dân** xã Phước Hòa và **14**

**hộ dân** xã Phước Thắng đến nơi ở mới; quan tâm đưa các hộ bị di dời vào theo chính sách bồi thường, giải phóng mặt bằng thuộc **dự án: Tuyến đường ven biển, đoạn Cát Tiến - Diêm Vân**, để đáp ứng theo nguyện vọng của các hộ dân.

- Đề nghị UBND tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh quan tâm bổ sung thêm các khu vực dân cư có nguy cơ sạt lở đất ở núi Hòn Vô thuộc thị trấn Diêu Trì, núi Ký Sơn thuộc xã Phước Sơn, Phước Thuận trong phương án di dời, ứng phó của của tỉnh.

- Đề nghị UBND tỉnh quan tâm có kế hoạch đầu tư các công trình phòng chống thiên tai trên địa bàn huyện, nhất là hệ thống sông Gò Chàm thuộc địa phận An Nhơn chưa được đầu tư gia cố có nguy cơ uy hiếp bên phía xã Phước Hưng.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2023, triển khai nhiệm vụ PCTT năm 2024, Ban Chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS huyện Tuy Phước kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- BCH PCTT-TKCN &PTDS tỉnh (để b/c);
- TT: Huyện Ủy, HĐND huyện (để b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- TV BCH PCTT-TKCN&PTDS huyện;
- UBND các xã, thị trấn (để thực hiện);
- Lưu VT.

**TM. BAN CHỈ HUY PCTT-TKCN&PTDS HUYỆN**

**KT. TRƯỞNG BAN**

**PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND HUYỆN**

**Nguyễn Ngọc Xuân**

